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Občasník obce Černousy.  Své připomínky a náměty na články adresujte na Obecní úřad Černousy, 

nebo na: pecoufal@seznam.cz , Petr Coufal, tel.: 725 716 576.   

 
Slovo Starosty 
 
 Dobrý den, 
     s koncem prázdnin bych rád popřál novým prvňáčkům, ale i těm starším hodně úspěchů 
v novém školním roce.  
     Na posledním zasedání zastupitelstva obce byla společnost SILKOM schválena jako 
zhotovitel nově budované části cyklostezky, která spojí českou a polskou stranu hranice. 
Součástí prací budou také terénní úpravy odpočívadel, vybavení mobiliářem a značení nově 
vzniklé trasy na české straně. Předávka staveniště proběhne v měsíci říjnu. Také jsme 
zrekonstruovali naši obecní knihovnu. Myslím, že proměna se podařila a tímto bych vás rád do naší nově zařízené 
knihovny pozval. 
    V měsíci září proběhne další zasedání zastupitelstva obce, na které vás zvu, datum bude ještě upřesněno. 
Uplynuly tři roky od povinného očkování psů, letos je naplánováno na měsíc září, pozvánku naleznete v našem 
zpravodaji. Očkování bude provádět po domluvě pan doktor Černý, který vám případně odpoví na dotazy ohledně 
čipování psů. V říjnu proběhne také pravidelný svoz nebepečného a objemného odpadu.  
 Přeji pěkné dny                                                                 Miroslav Richter, starosta                                                                  
                                                               

           
Blahopřání 
V září slaví své narozeniny 16 našich občanů a občánků a v říjnu jich oslaví své narození 28.  
          Všem přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 

Narozeniny v září slaví paní a slečny: Gisela Poštová, Brigitta Ištoková, Helena Šemberková, 
Jana Tůmová a Zuzana Nováková.  
Pánové a chlapci: Vladimír Davídek, Zdeněk Štrbák, Milan Šemberk, Vítězslav Kučera, Milan 
Hanzl, Bogdan Motruk, Michal Feri, Vladimír Kudrnovský, Josef Diviš, Radek Coufal a  
Vojtěch Pěch.  

V říjnu budou slavit dámy: Marcela Machalová, Helena Čemová, Milada Cveklová, Dana Vološínová, Daniela 
Kučerová, Lenka Richterová, Lucie Šikolová, Markéta Konkusová, Bohumila Chomová, Veronika Lizancová, 
Kristýna Šlapáková, Nikol Feriová, Tereza Ferencová a Sofie Šlapáková.  
Pánové: Josef Jelínek, Václav Brož, Jiří Žežulka, František Novák, Silvestr Sedláček, Ladislav Konkus, Jiří 
Horák, Pavel Vokatý, Ivan Vološín, Dušan Konkus, Martin Dunda, Jakub Soukup, Jan Konkus a Lukáš Maxa.  
Všem ještě jednou hodně zdraví a spokojenosti. 
(Pokud si nepřejete zveřejňovat své nebo jména svých dětí, oznamte to na obecním úřadu.)  
 
 

Obecní zastupitelstvo 
Mimořádné zasedání zastupitelstva obce č. 3 / 2019 svolal starosta Miroslav Richter dne 29. července do zasedací 
místnosti OÚ. Zastupitelé se sešli v počtu sedmi, dva se omluvili. Jediným bodem jednání bylo schválení zakázky 
malého rozsahu s názvem „Witka – Smědá – turistický rozvoj polsko – českého pohraničí – I. etapa“. Zastupitelstvo 
schválilo nabídku společnosti SILKOM spol.s.r.o. a pověřilo starostu podpisem smlouvy o provedení stavby. 
Usnesení ze zasedání si můžete přečíst na úřední desce před OÚ a na stránkách obce http://cernousy.cz . 
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Seniorská obálka 
V současné době byl v Libereckém kraji zahájen projekt Seniorská obálka. 
Seniorská obálka je výstupem spolupráce Libereckého kraje s ministerstvem práce a sociálních věcí na projektu 
Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň, na kterém se podílí také 
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje, Oblastní spolek 
Jablonec nad Nisou Českého červeného kříže, Hasičský záchranný sbor 
Libereckého kraje, Policie ČR a další složky integrovaného záchranného 
systému. Poprvé zavedl v České republice Seniorskou obálku 
Jihomoravský kraj, a to v loňském roce. Postupně se k němu přidávají i 
další kraje.  
Jedná se o tiskopis, ve kterém si každý senior nebo zdravotně postižený 
může vyplnit základní informace o svém zdravotním stavu, lécích, které 
užívá, nebo zaznamenat kontakty na osoby blízké a svého praktického 
lékaře. Tento vyplněný tiskopis si pak senioři umístí buď na vchodové 
dveře bytu, nebo viditelně na ledničku. Seniorská obálka pomáhá v 
situacích, kdy se senior nebo zdravotně postižený dostane do tísně, 
ohrožení zdraví nebo života a není schopen se záchranáři sám 
komunikovat. 
Více na: http://www.hzslk.cz/55.6097-seniorskou-obalku-podporuji-i-hasici.html  
  
 

    Turów 
Polsko uznalo pochybení při posuzování územního plánu města 
Bogatynia, jehož změna umožní rozšíření dolu Turów. 
Zástupci českého ministerstva životního prostředí se minulý měsíc setkali 
se svými polskými protějšky. Tématem bylo chystané rozšíření polského 
hnědouhelného dolu Turów. O setkání požádali poté, co polské město 
Bogatynia v červnu schválila změnu územního plánu, která rozšíření dolu 
umožňuje. 
Češi ovšem bogatyňské rozhodnutí považují za nezákonné, neboť přišlo 
ještě před skončením mezinárodních konzultací, po nichž by měli být 
zohledněny české připomínky. Polská strana na jednání označila svůj 
postup za nedorozumění. 

Jak resort, tak Liberecký kraj stále požadují, aby byl nový územní plán zrušen. Česká vláda požaduje jasné stanovení 
mechanizmu kompenzací za případně způsobené újmy. 
Změna územního plánu je ovšem jen dílčí krok, který může rozšíření dolu umožnit. Klíčový je samotný proces EIA, 
který stále běží. České ministerstvo k němu obdrželo tisíce připomínek, následovat bude veřejné projednání 19. září 
v Bogatynii. Ačkoliv má být průběh jednání tlumočen, česká strana stále usiluje i o projednání v Česku. 
Během září se také k záměru uskuteční mezinárodní konzultace. Z pohledu České republiky půjde o jednu ze 
stěžejních fází celého procesu, neboť jejich předmětem bude výměna informací českých a polských expertů o vlivech 
pokračování těžby na území České republiky.  
                                                                                                  Zdroj: LIBERECKEZPRAVY.CZ 
 
Nemocnice Frýdlant 
Indikační chirurgická ambulance, v níž ordinuje osobně primář chirurgie KNL, MUDr. Peter Hromádka, byla otevřena. 
Od září by měly být chirurgické operační výkony prováděny ve Frýdlantu tři dny v týdnu. Z Krajská nemocnice Liberec 
sem budou dojíždět erudovaní specialisté. 
„Pacienti budou muset přijmout ve vlastním zájmu skutečnost, že za některými operacemi budou muset do Liberce. 
Chováme se k pacientům zodpovědně, což znamená, že jim otevřeně říkáme i věci, které neslyší úplně rádi... Jako 
například u pacientky s poměrně komplikovanou diagnózou, které jsem musel vysvětlit, že pro ni bude lepší počkat si 
na operaci v Liberci, kde jsou připravena specializovaná oddělení, kdyby náhodou nastaly neočekávané komplikace. 
Na prvním místě je u nás vždy kvalita péče a bezpečí pacienta. 
Doufám proto, že to pacienti pochopí,“ vysvětluje MUDr. Peter 
Hromádka.  
Z toho důvodu budou ve Frýdlantu lékaři provádět pouze 
jednodušší zákroky, komplikovanější pak v Liberci, kde se jak 
pacienti, tak i lékaři mohou spolehnout na zázemí velké 
nemocnice.  
„Věřím, že i další oddělení KNL budou mít stejný přístup jako 
my. Nám z oddělení chirurgie nejde o záchranu frýdlantské 
chirurgie, ale o záchranu celé nemocnice,“ zdůraznil MUDr. 
Peter Hromádka. 
Zdroj: FRYDLANTSKO.EU 
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                             SVOZ  NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
                                            Sobota 19. října 2019 
Upozorňujeme naše občany, že se mohou zbavit odpadů, které nelze skladovat. Tekuté odpady můžete odevzdat 
pouze v uzavřených nádobách. Podnikatelé a firmy zaplatí plnou cenu dle sazebníku. Seznam odpadů, které 
můžete odevzdat najdete na vývěskách a na el. stránkách obce. 
                                               Rozpis svozu 
                        Boleslav – křižovatka u mostu - - - -   8:00 – 8:15 
                         Ves – hospoda -  - - - - - - - - - - - - - -   8:20 – 8:35   
                       Obecní úřad - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 8:40 – 8:55 
                       Černousy – hospoda - - - - - - - - - - - - -9:00 – 9:15 
 
Využijte možnost, kdy obec hradí likvidaci odpadů, která je jinak finančně náročná. 

                                            SVOZ OBJEMNÉHO ODPADU 
                                            Sobota 19. října 2019 
Upozorňujeme naše občany, že se mohou zbavit: Objemný odpad je starý nábytek, čalouněný či plastový nábytek, 
postele, matrace, podlahové krytiny, koberce, peřiny, dětské autosedačky, dřevo. 
Objemný odpad jako např. skříň či postel je nutné nejprve objemově upravit, tj. rozdělat či rozložit na desky. Tyto 
odpady budou přijímány pracovníkem obce na svozovém místě zdarma. 
                                        Upozornění: sedadla z aut na sběrném místě neodebíráme !!! 
               Svozové místo: Černousy – bývalá pískovna nad panelovým domem - - - - - - - - - -  08:00 – 11:00 
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Co se nám nelíbí 
Není to tak dlouho, co Krajská správa silnic vysadila nové lípy v aleji do Černous. Lípy však ještě nestačily ani odrůst 
a zkrášlit naší alej, když si na nich nějaký „blb“ bez mozku vyzkoušel svoji sílu a minimálně tři nenávratně poškodil. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stůl u našeho „krámu“, který kdysi vyrobili svépomocí místní chlapi, sloužil mnoho let k posezení při občerstvení, 
případně jenom k odpočinku jak místním, tak i případným turistům. Nedávno se však nějaký „bezmozek“  rozhodl, že 
ho prostě jen tak pro nic za nic zničí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                
                                       
                                                                   
Správná odpověď z minulého kvízu: Dva bráškové na fotce z roku 1996 jsou Jan 
a Radek Coufalovi. 
Do uzávěrky tohoto vydání nám bylo doručeno několik správných odpovědí, z kterých 
byl vylosován výherce, a tím se stala paní Gisela Poštová, Blahopřejeme! Poukázku 
na nákup zboží v hodnotě 100,- Kč v obchodu se smíšeným zbožím paní Ireny 
Vokurkové si může vyzvednout na OÚ.  
Otázka dnešního kvízu:                                                                         
            Kdo jsou ti dva starostliví tatínci na fotce z roku 1975 ?                                     
Své odpovědi posílejte na e-mail: pecoufal@seznam.cz nebo SMS zprávou na tel.: 
725 716 576 (nezapomeňte uvést i své jméno), můžete jí sdělit i osobně Petru 
Coufalovi. 
Výherce, který bude vylosovaný ze správných odpovědí, získá poukázku na nákup 
zboží v hodnotě 100,- Kč v obchodu se smíšeným zbožím paní Ireny Vokurkové 
v Černousích.  
 
 

Sbor dobrovolných hasičů Ves 
 
Blahopřání 
V srpnu oslavil své životní jubileum 50 let náš 
nepostradatelný člen a kamarád pan Petr Velcl. Chceme 
mu touto cestou poděkovat za jeho poctivou práci a 
obětavost, nejen pro náš sbor, ale i pro celou obec. 

Ještě jednou Ti Péťo přejeme hodně, hodně zdravíčka, hodně radosti, 
spokojenosti a elánu do té další padesátky. 
                                                                 Tvoji kamarádi hasiči i nehasiči 
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 Naše knihovna       dříve                                                                        a nyní 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Netřesk střešní 

 
Dnes je nejčastější ozdobou skalek a kdysi jej lidé pěstovali na střechách domů. 
Velmi rychle se rozrostla a lidé věřili, že dům ochrání před bleskem a ohněm – to 
zejména díky listům plným dužiny. 
Málokdo ale ví, že tato rostlinka je ještě léčivější než slavná Aloe Vera. Kromě toho 
se velmi snadno udržuje (stejně jako jiné sukulenty) a rozmnožuje – po čase vyžene 
boční růžičky, ty stačí jen odtrhnout a posadit do samostatných květináčů. 
Dejte si ji na balkon i do kuchyně 
Nebudete litovat, každý list této rostlinky je plný léčivých látek a navíc jde také o 
skvělou přísadu do salátů – stačí umýt, nakrájet a vašemu jídlu dodá příjemnou 
kyselou chuť. Jíst můžete listy i mladé výhonky i jen tak, v nizozemsku jde o 
oblíbenou pochoutku. 
Zázrak pro pokožku 
Zatímco na Aloe Vera může vzniknout alergická reakce, u této rostlinky se toho 
nemusíte obávat. Dužina listu léčí drobné ranky, odřeniny, štípance od hmyzu, ale i 
kožní záněty, popáleniny, opary a bradavice. Stačí jen odtrhnout list a přiložit si na 
kůži dužinu. 
 Listy rozmačkejte a přiložte na modřiny a otoky, i na ztvrdlou kůži na patách. Stačí 
párkrát zopakovat a problémy jsou pryč. 
Podpora na kuří oko: navlhčete kůži kolem kuřího oka a přiložíme něj kousek 

rozřezaného listu. Upevníme náplastí a necháme působit během noci. 
Utni si pár listů, omyjte a nakrájejte. Zalijte vroucí vodou a nechte louhovat jako klasický čaj – asi 10 minut 
Tekutina se používá k vyplachování úst při zánětech ústní dutiny, ale i při zahlenění a zánětu průdušek čaj pijeme. Na 
pití však nepřekračujte 2-3 šálky denně. 
Zánět mandlí 
Listy se doporučuje krátce rozžvýkat v ústech, nebo během dne kloktat čaj z listů. 
Vyléčí zánět ucha 
Věděli jste, že i kapky do uší z lékárny obsahují extrakt ze skalní růže? Šťávu z listů stačí mírně zahřát a pak nakapat 
přímo do ucha. Pomáhá při bolestech a zánětech ucha. Stejně pomáhá i při rýmě, stačí když si pár kapek nakapete 
přímo do nosu. 
Jak ji pěstovat? 
Skalní růže jsou mrazuvzdorné, přežijí na balkoně, ale i v kuchyni. Staráme se o ně tak, jak o jiné sukulenty, vyhovuje 
jim sušší, slunné místo.           
                                                                                                                                               Ivana Krišáková 
 



Zpravodaj Obce Černousy                                                                                                                                    6 

 

Něco z historie  
V této rubrice Vám budeme v následujících vydáních přepisovat články z nádherné publikace „Černousy … Jak šel 
život v obci do roku 1940“, autorů pana Güntera Krause a Petra Krause, kterou nám darovali a je k nahlédnutí na 
OÚ. Touto cestou jim ještě jednou děkujeme! 
 
Historie – střípky do roku 1941 
Pokračování z minulého vydání…… 
1914 – po vypuknutí války byl v zámku zřízen vojenský lazaret  
1915 – po požáru závodu Christoph a Unmack vystavěna velká překládková hala s železniční vlečkou 
1919 – 6. ledna – do Černous přijelo 25 vojáků 91. pěšího pluku československé armády a ubytovali se v nadzemním  
            podlaží zámku 
1919 – 24. února – v lednu ubytovaní vojáci byli přesunuti do Habartic a na jejich místo přišlo dalších 25. vojáků 74.  
            pěšího pluku  
1921 – ve vsi se nachází 59 domů, 297 obyvatel, z toho 282 Němců a 4 Češi 
1924 – oficiální změna názvu obce na Černousy  
1924 – 13. července – slavnostní vysvěcení nové hasičárny a požární stříkačky v Polních Domkách  
1925 – 16. května – odhalení desky obětem I. světové války  
1925 – 16. května – obec se rozhodla pro elektrifikaci. K tomu účelu bylo vyčleněno 30 000 korun, zbytek byl vybrán  
            od místních obyvatel ve formě půjček  
1925 – 8. června – započato s elektrifikací  
1925 – 29. srpna – ukončena elektrifikace (všechny přípojky připojeny)  
1926 – ve vsi 298 obyvatel, starostou je sedlák Josef Neumann  
1927 – 26. února – odchází po 47 letech do důchodu hajný Hugo Richter. Na jeho místo nastupuje Franz Lichtenecker 
            (do té doby hajný na Bulovce)  
1927 – 11. srpna – komise jedná o zřízení české školy  
1930 – ve vsi 58 domů, 268 obyvatel, z toho 244 Němců a 12 Čechů  
1934 – 5. září – umírá místní učitel vlastivědný badatel Josef Schubert 
1932 – 16. srpna – zemřel ve věku 86 let Ch. H. Christoph – muž navěky spojený s výstavbou závodu v Černousích.  
            Z aktivního působení ve firmě vystoupil 24.2.1923 ve věku 77 let 
1935 – ve vsi 63 domů, 265 obyvatel, z toho 257 Němců a 8 Čechů, starostou byl Wilhelm Anders 
1936 – 23. srpna – velká letní slavnost Německého horského spolku  
1937 – 4. července – oslava 40. výročí založení hasičského spolku  
1938 – 1. listopadu – závod Christoph a Unmack zaměstnával 80 pracovníků, ale v několika málo měsících se počet  
            Navýšil na 300 
1939 – 5. ledna – vrchním revírníkem je jmenovaný Alfred Hub 
1939 – 17. srpna – ze zámku v Černousích se stalo školící středisko a letní tábor pro \hitlerjugend HJ) a Bad Deutcher  
            Mädel (BDM). Počítáno bylo až s 500 dětmi 
1940 – 1. srpna – na železniční stanici byl otevřen poštovní úřad. Poštmistrem byl jmenován Gustav Neisser. Pod  
            úřad spadají i obce Boleslav a Ves  
1941 – 12. července – firma Christoph a Unmack slaví 50 let závodu v Boleslavi a Černousích 
 
 
Obrázky ze 
starých časů 
Vážení čtenáři, 
v této rubrice Vám 
otiskujeme obrázky 
a fotografie 
z historie naší obce. 
Pokud máte doma 
nějakou fotku z dob 
minulých, budeme 
velice rádi, když 
nám jí zapůjčíte 
k otisknutí. 
Tentokrát továrna 
ve Vsi v minulém 
století. 
 
 
 
  
  
   



 událost měsíce

 ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ SLAVÍ 100 LET 

 OD SVÉHO ZALOŽENÍ

Výstava k 100. výročí založení Českého 

červeného kříže se bude konat ve vestibulu 

budovy Krajského úřadu Libereckého kraje 

od 7. do 30. října. Zahájí ji slavnostní 

vernisáž v pondělí 7. října v 16 hodin.

Výstava nejen připomene celorepublikové 

výročí vzniku organizace Český červený kříž, 

ale hlavně bude zaměřena na stoletou historii 

místních oblastních spolků. Návštěvníci si 

budou moci prohlédnout expozice zaměřené 

na činnost organizace včetně hlavních aktivit 

oblastních spolků působících v Libereckém 

kraji – Liberci, Jablonci nad Nisou a Semilech. 

Výstava přiblíží kurzy první pomoci, ukáže 

cestu k dobrovolnictví a zmapuje místa, kde 

mohou dobrovolníci darovat krev.

Návštěvníci si budou moci prohlédnout 

panely s historií jednotlivých oblastních 

spolků, které budou obsahovat jak texty, 

tak historické i současné fotogra�e. Součástí 

výstavy bude ukázka historického zdravot-

ního vybavení, které poskytne Muzeum hasič-

ské techniky v Chrastavě. V rámci výstavy 

bude vysílána smyčka s informacemi, mimo 

jiné také se spotem, který vznikl k příleži-

tosti stého výročí organizace a upozorňuje 

na potřebu první pomoci v běžném životě lidí 

s mottem: „Už 100 let nečekáme, až pomůže 

někdo jiný…“ 

Text: Květa Šírová 

Foto převzato z publikace Století s Červeným 

křížem, autoři: Marek Jukl a Jana Majrichová

příloha Libereckého kraje

září 2019



 NA KRAJI
liberecký kraj hostil olympiádu 
dětí a mládeže 2019
Největší sportovní akci letošního roku hostil 

na konci června Liberecký kraj. Během pěti 

dnů se utkalo celkem 3400 mladých spor-

tovců o 1163 medailí. Nejúspěšnější byla 

výprava z Prahy, která si za zisk 459 bodů 

a 88 medailí odvezla pohár vítězů. Nejlepším 

sportovcem her se stal Jakub Krischke 

z Moravskoslezského kraje, který si doplaval 

pro 8 zlatých medailí. Výprava Libereckého 

kraje skončila na pátém místě ze 14 krajů. 

Zisk 37 medailí – 11 zlatých, 16 stříbrných 

a 10 bronzových znamená historicky nejlepší 

umístění na letní mládežnické olympiádě. 

Štafetu v pořádání her převzal Karlovarský 

kraj, kde se bude pořádat Zimní olympiáda 

dětí a mládeže 2020.

semináře pro žadatele 
o kotlíkové dotace
V letošním roce je to naposledy, co si 

žadatelé budou moci požádat o tzv. kotlí-

kové dotace. Jak, kdy, kde a u koho žádat 

se dozvědí na seminářích, které pořádá 

Krajský úřad LK. Semináře se budou konat 

během celého září v několika městech 

našeho kraje. Podrobný rozpis míst je 

k dispozici na https://dotace.kraj-lbc.cz.

krajské dožínky budou letos 
ve studenci
Letošní Krajské dožínky se uskuteční 

v sobotu 7. září 2019 v obci Studenec. 

Návštěvníci se mohou těšit na tradiční 

nabídku našich regionálních potravin, 

dožínkový průvod a předání ocenění výher-

cům soutěže Výrobek roku 2018. Chybět 

nebude ani doprovodný program, vystoupí 

např. Martin Maxa s kapelou, Monika 

Absolonová nebo skupina Queenie.

oslavy ještědu
V letošním roce slaví vysílač a horský hotel 

Ještěd, dominanta Libereckého kraje, už 

46. výročí od svého otevření. V sobotu 

14. září od 10 hodin tak návštěvníci budou 

mít opět jedinečnou příležitost prohléd-

nout si jindy nepřístupné prostory vysílače, 

hotelu, strojovny kabinové lanovky, areálu 

skokanských můstků či stanice horské 

služby. V rámci Oslav proběhne tradiční 

závod ve vynášení pivních sudů na vrchol 

Ještědu. Doprovodný program bude plný 

koncertů, divadelních i kouzelnických 

představení. V centru Liberce doprovodí 

akci Den otevřených dveří Dopravního pod-

niku měst Liberec a Jablonec nad Nisou. 

Více informací na www.jestedliberec.cz.

hlasujte o cenu veřejnosti 
stavba roku lk
O tom, jaká ze staveb nominovaných 

v soutěži Stavba roku Libereckého kraje, 

která od letoška nově nese titul Soutěž 

Karla Hubáčka, získá cenu veřejnosti, 

může rozhodnout kdokoliv. A to prostřed-

nictvím veřejného internetového hlasování 

na webových stránkách www.stavbaroku.lk. 

Hlasovat je možné do 15. října.

memoriál záchranářů 
z manhattanu se koná v nejvyšší 
budově v liberci
Memoriál záchranářů z Manhattanu, 

tradiční závod hasičů, policistů a zdravot-

nických záchranářů, už posedmnácté uctí 

památku obětí útoků z 11. září 2001 v New 

Yorku. Dějištěm soutěže se stane, stejně 

jako v předchozích letech, výšková budova 

a přilehlé parkoviště Krajského úřadu 

Libereckého kraje. Závod se uskuteční 

v sobotu 7. září od 9 hodin. Závodníky 

čeká silový víceboj a výstup do 17. patra 

na terasu budovy úřadu s plnou výbavou 

a v dýchacích maskách. Během výstupu 

do výškové budovy mají hasiči zapnuté 

dýchací přístroje, na sobě mají přilbu 

a zásahový komplet. V jiné předepsané 

výstroji závodí také záchranáři a policisté.

dorostenky z karlinek vynikly 
v požárním sportu
Družstvo dorostenek Sboru dobrovolných 

hasičů z Karlinek se ve dnech 5.–7. čer-

vence zúčastnilo Mistrovství České repub-

liky mládeže v požárním sportu, které 

se konalo ve Svitavách. Děvčata bojovala 

v disciplínách: běh na 100 m překážek, 

štafeta 4 × 100 m s překážkami a požární 

útok. Trenéři Michal Gierlovski a Josef 

Charvát dovedli své svěřenkyně až k zisku 

třetího místa v požárním útoku. V celko-

vém pořadí družstev se pak dívky umístily 

na deváté příčce. 

 krajští zastupitelé

 K VĚCI
Jste dárcem krve a proč?

martin půta (slk)
Daruji krev, protože to pokládám za to 

nejsnadnější a zároveň nejcennější, co 

mohu pro ty, kteří to potřebují, udělat. 

Nic mě to nestojí, jen trochu času. Zároveň 

mne nesmírně těší vědomí toho, že třeba 

můžu pomoct zachránit někomu život. 

Je to pocit k nezaplacení a darovat krev 

má rozhodně smysl.

martina teplá (ano 2011)
Ano jsem. Slogan „Daruj krev, daruješ život“ 

zní někomu možná jako klišé, ale je to to 

nejmenší, co můžeme pro druhé udělat, 

a proto daruji krev.

josef šedlbauer (zplk)
Ano. Proč ne?

vít němeček (ods)
Dárcem krve jsem řadu let byl, ze zdravot-

ních důvodů jsem však musel skončit. Ale 

jako chirurg a ředitel nemocnice vím, jak 

jsme na dárcích této drahocenné tekutiny 

závislí. Za naše pacienty chci vyjádřit 

obrovský dík všem, kteří pomáhají zachra-

ňovat životy. Zejména chci ocenit Český 

červený kříž, který na tomto poli odvádí 

neocenitelnou práci!

jan mečl (čssd)
Býval jsem, nyní mi to zdravotní stav 

nedovoluje. Jako lékař si ale velmi vážím 

všech, kteří jsou ochotni nejdražší tekutinu 

na světě nabídnout jiným.

radovan vích (spd-spo)
Nejsem dárcem krve. Dárcovství krve by mělo 

být součástí celkové koncepce %nancování 

zdravotnictví, které by systémově zabezpečo-

valo v dostatečné skladbě zásoby krve a krev-

ních derivátů pro naše potřebné občany.

miloš tita (ksčm)
Byl jsem dárcem krve, v současnosti již 

vyřazen z evidence z důvodu věku. Vedl 

mě k tomu pocit sounáležitosti s ostatními 

lidmi a skutečnost, že krev se prostě ničím 

nahradit nedá. A asi i výchova, má matka 

byla zdravotní sestra. 

Další názory zastupitelů si můžete přečíst 

na liberecky-kraj.kraj-lbc.cz/zastupitelstvo

Olympijskou pochodeň zapálila úspěšná sportovkyně 

z Libereckého kraje Eva Samková. Foto: Jaroslav Appeltauer.



 osobnost kraje

 KAREL STUDENÝ
Dlouholetý ředitel Oblastního spolku 

Českého červeného kříže v Liberci. Aktivní 

záchranář, instruktor kurzů první pomoci, 

vede dobrovolníky a v případě vyhlášení stavu 

nebezpečí také člen stálé pracovní skupiny 

Krizového štábu Libereckého kraje. Zároveň 

je instruktorem kurzů první pomoci.

Jak dlouho funguje Český červený kříž 

v našem kraji?

Přesnou historii spolku vám neřeknu, ale podle 

záznamů našich kronik jsme vznikli kolem 

roku 1929. Moc daleko od sta let, které letos 

od založení oslaví naše celostátní organizace, 

to není. V začátcích historie organizace, ještě 

v rámci Československé republiky, fungovaly 

skupiny tehdy Československého červeného 

kříže při okresních výborech. Po roce 1993, 

kdy zanikly okresy a vznikly kraje, zahájily 

svou činnost oblastní spolky naší organizace.

Čím se spolek zabývá?

Hlavní činností je humanita, ta je na prvním 

místě. Pak je to dárcovství krve a vzdělávací 

školící činnost v poskytování první pomoci.

Co znamená humanita?

Humanitou je myšlena pomoc, například 

v případě nějaké katastrofy, všem bez rozdílu 

na jakémkoliv území, kam jsme vysláni. 

Můžeme působit kdekoliv, nejen na území 

Libereckého kraje. Zahraniční pomoc je řízena 

naším ústředím v Praze, které dle možností 

oblastních spolků vysílá naše lidi, kam je třeba. 

Naši členové mohou operovat na celém území 

republiky, podle toho, kde je to nutné.

Kolik oblastních spolků zde působí a jak 

máte rozdělené činnosti – pravomoci? 

Podle území?

V našem kraji jsou v současné době tři oblastní 

spolky – Liberec, Jablonec nad Nisou a Semily. 

Ještě tu byl spolek v České Lípě, ale ten bohu-

žel v loňském roce zanikl. Jeho povinnosti tedy 

přešly na liberecký spolek.

Je činnost ve spolku dobrovolná?

Ano, je zásadně dobrovolná. Bohužel je nás 

čím dál méně, protože dobrovolnictví se 

v dnešní době už moc nenosí.

Co musí člověk udělat, aby se stal členem 

ČČK a jakou musí mít kvaliIkaci?

Podá si přihlášku, seznámí se s činností 

spolku a celé organizace, a pokud se mu to 

zalíbí, stane se členem Českého červeného 

kříže. Pokud se pak chce zařadit do nějakých 

speci#ckých činností, to znamená do humani-

tární nebo záchranné složky, která tu dnes je 

vybudována, tak musí projít školeními a kurzy 

a opatřit si potřebnou kvali#kaci.

Jak vypadá život spolku? Jak často se 

členové schází?

Pokud budu mluvit za oblastní spolek Liberec, 

tak naše členská základna se schází každých 

14 dní. V současné době máme 45 aktivních 

členů včetně dětí. Pak máme i dobrovolníky, 

kteří ale nejsou členy spolku. Takové dob-

rovolníky povoláváme, když dojde k nějaké 

mimořádné události. Například o povodních 

tito lidé přijdou, aby pomohli s odebíráním 

či rozdávání potřebných pomůcek v rámci 

humanitární pomoci. 24 členů spolku je 

součástí záchranného týmu, jako součást 

ostatních složek Integrovaného záchranného 

systému České republiky. Jsou tedy nápo-

mocni hasičům či záchranářům zdravotnické 

služby. Jsou to zdravotníci, kteří jsou odborně 

vyškoleni v poskytování první a psychosociální 

pomoci. Dále provádějí monitorovací činnost. 

To znamená, že úzce komunikují s obyvateli 

zasažených oblastí a získávají tak podrobné 

informace o rozsahu škod. Na základě těchto 

informací pak dochází k rozdělování humani-

tární i zdravotní pomoci. Po povodních v roce 

2010 jsme společně s Hasičským záchranným 

sborem LK vytvořili systém koordinace huma-

nitární pomoci „Panel“, abychom zabránili 

doposud dost časté praxi, že v některých 

částech postiženého území je pomoci příliš 

a někde úplně chybí. Tento systém by měl 

zajistit, že pomoc bude na postiženém území 

rozdělena rovnoměrně.

Jste držitelem medaile Alice Masarykové, 

předsedkyně-zakladatelky Československého 

červeného kříže. Za co se tato medaile 

uděluje?

Medaile se uděluje za dlouholeté členství. 

U organizace jsem přes padesát let. Jedná se 

o nejvyšší ocenění, které může člen červeného 

kříže obdržet. Dostal jsme ho za zásluhy 

o rozvoj a činnost červeného kříže.

Červený kříž nabádá k dárcovství krve. 

Jak se člověk stane dárcem?

Český červený kříž spravuje agendu dárců krve 

v naší republice, zaznamenává počty odběrů 

a následně oceňuje dárce. Kromě toho, že 

vedeme podrobnou evidenci dárců, se také 

snažíme lidi přesvědčit, aby se stali dárci 

a pomáhali zachraňovat lidské životy. Dárcem 

se člověk stane jednoduše. Nejlépe, když 

navštíví Transfúzní oddělení Krajské nemoc-

nice Liberec, ale před tím bych doporučil 

prostudovat si podrobné informace o dárcov-

ství na www.nemlib.cz. 

Autorka rozhovoru: Květa Šírová
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1 | Ředitel Oblastního spolku Českého červeného kříže 

Liberec Karel Studený je také instruktorem kurzů první 

pomoci, na snímku vlevo. Foto: archiv ČČK Liberec.

2 | Karel Studený s nejvyšším oceněním Českého červeného 

kříže. Foto: Květa Šírová.



krajem

 ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ A JEHO POSLÁNÍ
Červený kříž v bílém poli je symbolem posky-

tování pomoci, kterému rozumí všechny 

národnosti světa. Je znakem organizace, 

jejíž hlavním posláním je humanita. Ať 

už v podobě zmírňování lidského utrpení 

a všech jeho forem bez rozdílu mezi těmi, 

kdo pomoc potřebují nebo v podobě dárcov-

ství krve či kurzů první pomoci.

Organizace Český červený kříž v letošním 

roce slaví sté výročí svého založení. Její histo-

rie se ale začala psát již v roce 1863, a to 9. 2. 

v Ženevě. Zde byl ustanoven tzv. Výbor pěti, 

jehož cílem bylo přenést ochranu raněných na 

mezinárodní úroveň. Výsledkem jejich sna-

žení bylo uspořádání konference 26.–29. října 

v Ženevě, která je považována za ustavující 

mezinárodní konferenci Červeného kříže. 

Konference uznala humanitární snahy Výboru 

pěti mezinárodním společenstvím, přijala 

červený kříž na bílém poli jako znak ochrany 

raněných i zdravotníků za války a nastavila 

vznik národních společností Červeného 

kříže v jednotlivých zemích. Český červený 

kříž navázal na Vlastenecké pomocné spolky 

pro Království české i pro Moravu, které zde 

pomáhaly za první světové války. Díky Alici 

Masarykové, dceři prezidenta T. G. Masaryka 

byl Československý červený kříž 1. prosince 

1919 uznán součástí Mezinárodního červe-

ného kříže ve smyslu Ženevské úmluvy.

V současné době se organizace prostřed-

nictvím svých oblastních spolků zaměřuje 

především na propagaci dobrovolného 

dárcovství krve a kurzy první pomoci. 

V případě stavů ohrožení či nebezpečí se 

pak zaměřuje na organizaci systematické 

pomoci tam, kde je to třeba.

Služeb oblastních spolků ČČK využívají 

například organizátoři kulturních a spo-

lečenských akcí pro zajištění zdravot-

nického dozoru. Dobrovolníci ČČK také 

pořádají kurzy první pomoci, po domluvě 

je možné jejich kurzy uspořádat téměř 

kdekoliv. Pomáhají ale například také 

při plnění přání umírajících… Další, a to 

velmi důležitou činností je propagace 

dobrovolného dárcovství krve, vedení 

evidence dárců a jejich odměňování 

záslužnými medailemi doktora Janského 

a dalšími oceněními. V těchto činnostech 

jsou oblastní spolky velmi úzce napo-

jeny na transfúzní oddělení nemocnic. 

V Libereckém kraji je několik bezplatných 

odběrných míst, jsou to vždy ta ve zdra-

votnickém zařízení. Krajská nemocnice 

Liberec má přímo transfúzní oddělení, kde 

se provádí veškeré odběry – krve, krevní 

plazmy atd. Veškeré informace o kurzech 

první pomoci a zdravotnických dozorech 

jsou k dispozici na www.cck-liberec.cz 

nebo www.cck-jablonec.cz a o dárcovství 

krve na www.nemlib.cz. 

Text: Květa Šírová
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1 | Oblastní spolek Českého červeného kříže Liberec.

2 | Jednou z aktivit ČČK jsou zdravotnické dozory při spor-

tovních, společenských či kulturních akcích.

3 | Další aktivitou jsou kurzy první pomoci.

4 | Sanitky a vozy Českého červeného kříže Liberec.

5 | Medaile Prof. MUDr. Jana Janského, které se udělují 

za 10, 20 a 40 odběrů. Ocenění dárcům předávají Oblastní 

spolky ČČK. Zlaté kříže za 80, 120 a 160 odběrů předává 

krajský oblastní spolek ČČK.

6 | Členové spolku pomáhají i při nevšedních záležitos-

tech — například s transportem do muzea tanků klientovi 

libereckého hospice při plnění jeho posledního přání.

Foto: archiv ČČK Liberec.
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